
P a g .  1 | 2 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

 
DETERMINA A CONTRARRE    

 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE, 

FREDDE ED ALIMENTI PRECONFEZIONATI A MEZZO DI DISTRIBUTORE AUTOMATICO, DA 

INSTALLARE IN USO GRATUITO NEI LOCALI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI FOGGIA SITI IN VIALE GIUSEPPE DI VITTORIO N. 1. 

 – CIG: Z40356AA25 

 

PREMESSO che lo scrivente Ispettorato Territoriale del Lavoro è intenzionato ad effettuare un servizio di 
ristoro mediante distributore automatico all’interno della propria sede per i propri dipendenti pari a n. 80, 
nonché eventualmente per l’utenza che ne voglia fare uso. 
 

CONSIDERATO che tale servizio è presente nel Mercato Elettronico. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 
che ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota del 9/2/2017 prot. n. 1112 con la quale è stata incaricata come Capo dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Foggia la Dott.ssa Antonella DI MODUGNO ed il rinnovo del 23.01.2020; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei serv izi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



P a g .  2 | 2 
 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 
 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici in modalità smart; 

CONSIDERATO che tale servizio non comporta oneri per l’Amministrazione, bensì dovrà essere il 

Concessionario a corrispondere un canone per l'utilizzo degli spazi concessi e a titolo di rimborso spese per le  

utilità usufruite (consumi energia elettrica, acqua, riscaldamento, pulizia spazi), nonché ad assumersi, in 

concreto, i rischi economici della gestione del servizio, rifacendosi essenzialmente sull'utenza per mezzo della 

riscossione dei prezzi che la stessa pagherà a fronte dei prodotti acquistati/somministrati; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento del lavoro in oggetto indicato è stato  acquisito il  codice CIG     
Z40356AA25  secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “ 
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate   con delibere del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra prevede un tempo di 60 mesi, il relativo contratto pertanto avrà 
pari durata; 

DETERMINA 

 

di procedere all’indizione della gara in MEPA per affidamento in concessione del servizio di somministrazione 

di bevande calde, fredde ed alimenti preconfezionati a mezzo di distributore automatico, da installare in uso 

gratuito nei locali dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia siti in viale Giuseppe di Vittorio n. 1 

procedura in economia – da  aggiudicare secondo il metodo  dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

di disporre che l’invito sia rivolto a ditte presenti nel mercato elettronico  e individuate nel corso di 

un’indagine di mercato effettuata consultando gli elenchi CONFIDA relativi alle imprese con sede operativa  

nelle province di Foggia, Bari e BAT; 

 

di nominare con apposito atto direttoriale, per la valutazione delle offerte, una Commissione di gara che 

procederà alle operazioni di apertura delle buste, nonché disamina e valutazione della documentazione 

necessaria per l’ammissione alla gara redigendo apposito verbale che verrà conservato agli atti dell’Ufficio ; 

Verranno adottate tutte le misure atte a garantire che il trattamento dei dati personali sia effettuato 
conformemente al regolamento (UE) 2016/679. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Vito Ruggiero CAPUTO che curerà, altresì, la 
trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013.  

Foggia, lì 01.03.2022  

                                                           IL DIRETTORE  

                                                                 ( Dott.ssa Antonella DI MODUGNO )  


		2022-03-01T14:57:50+0000
	DI MODUGNO ANTONELLA


		2022-03-01T16:03:10+0100
	Foggia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FG.Determine_Contrarre.R.0000003.01-03-2022




